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D E C I Z I I  A L E  C U R fi I I  C O N S T I T U fi I O N A L E

CURTEA CONSTITUfiIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 385

din 30 septembrie 2004

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 138 alin. (7) teza Ónt‚i 

din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 28/2002 privind valorile mobiliare, serviciile de investi˛ii

financiare ∫i pie˛ele reglementate, aprobat„ cu modific„ri prin Legea nr. 525/2002, 

cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare

Ion Predescu — pre∫edinte
Nicolae Cochinescu — judec„tor
Aspazia Cojocaru — judec„tor
Constantin Doldur — judec„tor
Kozsokár Gábor — judec„tor
Acsinte Gaspar — judec„tor
Petre Ninosu — judec„tor
™erban Viorel St„noiu — judec„tor
Florentina Balt„ — procuror
Mihaela Senia Costinescu — magistrat-asistent

Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconsti-
tu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 138 alin. (7) teza Ónt‚i din

Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 28/2002 privind
valorile mobiliare, serviciile de investi˛ii financiare ∫i pie˛ele
reglementate, aprobat„ cu modific„ri prin Legea
nr. 525/2002, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,
excep˛ie ridicat„ de Adrian Andrici Ón Dosarul
nr. 1.554/2003 al Cur˛ii de Apel Bucure∫ti — Sec˛ia de
contencios administrativ.

La apelul nominal se prezint„ Comisia Na˛ional„ a
Valorilor Mobiliare din Bucure∫ti, prin consilier juridic Oana
S„voiu, lipsind autorul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate ∫i
Societatea Comercial„ îMichelin Romania“ — S.A. din
Bucure∫ti, fa˛„ de care procedura de citare este legal
Óndeplinit„.



Reprezentantul p„r˛ii prezente arat„ c„ dispozi˛iile
Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 28/2002 privind
valorile mobiliare, serviciile de investi˛ii financiare ∫i pie˛ele
reglementate, aprobat„ cu modific„ri prin Legea
nr. 525/2002, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, au
fost abrogate prin Legea nr. 297/2004 privind pia˛a de
capital, astfel Ónc‚t excep˛ia de neconstitu˛ionalitate cu un
atare obiect este inadmisibil„.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere a excep˛iei de neconstitu˛ionalitate ca devenit„
inadmisibil„, ar„t‚nd c„, ulterior sesiz„rii Cur˛ii
Constitu˛ionale, textul de lege criticat a fost abrogat prin
Legea nr. 297/2004 privind pia˛a de capital, publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 571 din 29 iunie
2004.

C U R T E A,

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, re˛ine
urm„toarele:

Prin Œncheierea din 8 martie 2004, pronun˛at„ Ón
Dosarul nr. 1.554/2003, Curtea de Apel Bucure∫ti — Sec˛ia
de contencios administrativ a sesizat Curtea
Constitu˛ional„ cu excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a
dispozi˛iilor art. 138 alin. (7) teza Ónt‚i din Ordonan˛a de
urgen˛„ a Guvernului nr. 28/2002 privind valorile mobiliare,
serviciile de investi˛ii financiare ∫i pie˛ele reglementate,
aprobat„ prin Legea nr. 525/2002, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, excep˛ie ridicat„ de Adrian Andrici.

Œn motivarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate, autorul
arat„ c„, prin condi˛ionarea posibilit„˛ii de contestare a
evalu„rii pre˛ului de de˛inere a unui anumit procent de
ac˛iuni, se restr‚nge Ón mod nejustificat dreptul oric„rei
persoane, care are calitatea de investitor, de a se adresa
justi˛iei pentru protejarea drepturilor sale. Fixarea limitei de
75% din restul ac˛iunilor de˛inute de un singur investitor
sau de mai mul˛i care ac˛ioneaz„ Ón mod concertat, pentru
care se face oferta obligatorie de preluare, pe l‚ng„ faptul
c„ reprezint„ un impediment real ∫i major Ón calea
accesului liber la justi˛ie, instituie un regim juridic diferit
pentru investitori, de natur„ a contraveni principiului
constitu˛ional privind egalitatea Ón drepturi a cet„˛enilor. Mai
mult, textul de lege criticat nesocote∫te dreptul la ap„rare
al investitorilor care de˛in un procent inferior celui de 75%,
care nu Ó∫i pot valorifica drepturile pe calea contest„rii Ón
justi˛ie a pre˛ului de cump„rare stabilit prin oferta public„
de preluare.

Curtea de Apel Bucure∫ti — Sec˛ia de contencios
administrativ consider„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate ca
fiind neÓntemeiat„, ar„t‚nd c„ stabilirea de c„tre legiuitor a
unor reguli speciale de procedur„ ∫i a modalit„˛ilor de
exercitare a drepturilor procesuale nu este incompatibil„ cu
liberul acces la justi˛ie.

Œn conformitate cu dispozi˛iile art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicat„, Óncheierea de sesizare a fost
comunicat„ pre∫edin˛ilor celor dou„ Camere ale
Parlamentului, precum ∫i Guvernului, pentru a-∫i formula
punctele de vedere cu privire la excep˛ia ridicat„. De
asemenea, potrivit dispozi˛iilor art. 181 din Legea
nr. 35/1997, cu modific„rile ulterioare, s-a solicitat ∫i
punctul de vedere al institu˛iei Avocatul Poporului.

Guvernul arat„ c„, Óntruc‚t de la data de 29 iulie 2004
a intrat Ón vigoare Legea nr. 297/2004 privind pia˛a de
capital, care prevede expres abrogarea Ordonan˛ei de
urgen˛„ a Guvernului nr. 28/2002, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a
devenit inadmisibil„.

Avocatul Poporului consider„ c„ dispozi˛iile art. 138
alin. (7) din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 28/2002 reglementeaz„ o procedur„ extrajudiciar„ de
solu˛ionare a eventualelor contesta˛ii formulate de ac˛ionarii
minoritari Ón leg„tur„ cu pre˛ul ac˛iunilor pentru care se
face oferta obligatorie de preluare, stabilit de evaluatorul
independent, f„r„ a Óngr„di dreptul acestora de a se
adresa justi˛iei pentru ap„rarea drepturilor ∫i intereselor
legitime. Textul de lege criticat nu con˛ine reguli care s„
afecteze desf„∫urarea normal„ a procesului, de natur„ a
Ónt‚rzia Ón mod p„gubitor stabilirea pe cale judiciar„ a
situa˛iei drepturilor subiective disputate de p„r˛i.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate.

C U R T E A,

examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, raportul Óntocmit de
judec„torul-raportor, sus˛inerile p„r˛ii prezente, concluziile
procurorului, dispozi˛iile legale criticate, raportate la
prevederile Constitu˛iei, republicat„, precum ∫i dispozi˛iile
Legii nr. 47/1992, re˛ine urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ a fost legal sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din
Constitu˛ie, republicat„, ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10
∫i 29 din Legea nr. 47/1992, republicat„, s„ solu˛ioneze
excep˛ia de neconstitu˛ionalitate ridicat„.

Obiectul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate Ól constituie
dispozi˛iile art. 138 alin. (7) teza Ónt‚i din Ordonan˛a de
urgen˛„ a Guvernului nr. 28/2002 privind valorile mobiliare,
serviciile de investi˛ii financiare ∫i pie˛ele reglementate,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 238
din 9 aprilie 2002, aprobat„ prin Legea nr. 525/2002,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 576
din 5 august 2002, astfel cum au fost modificate prin
Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 165/2002, publicat„
Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 864 din
29 noiembrie 2002, dispozi˛ii care au urm„torul con˛inut: îŒn
cazul Ón care, Ón termen de 10 zile de la data public„rii
anun˛ului, investitorii care de˛in, singuri sau ac˛ion‚nd Ón mod
concertat cu alte persoane, cel pu˛in 75% din restul ac˛iunilor
pentru care se face oferta obligatorie de preluare contest„
pre˛ul stabilit, va fi numit un nou evaluator independent angajat
de c„tre ace∫ti investitori, care va stabili pre˛ul de cump„rare
pentru oferta public„ de preluare, Ón conformitate cu metodele
prev„zute la alin. (2).“

Autorul excep˛iei sus˛ine c„ dispozi˛iile legale criticate
Óncalc„ urm„toarele prevederi din Constitu˛ia Rom‚niei,
republicat„:

— Art. 16 alin. (1) ∫i (2): î(1) Cet„˛enii sunt egali Ón fa˛a
legii ∫i a autorit„˛ilor publice, f„r„ privilegii ∫i f„r„ discrimin„ri.

(2) Nimeni nu este mai presus de lege.“;
— Art. 21: î(1) Orice persoan„ se poate adresa justi˛iei

pentru ap„rarea drepturilor, a libert„˛ilor ∫i a intereselor sale
legitime.

(2) Nici o lege nu poate Óngr„di exercitarea acestui drept.
(3) P„r˛ile au dreptul la un proces echitabil ∫i la solu˛ionarea

cauzelor Óntr-un termen rezonabil.
(4) Jurisdic˛iile speciale administrative sunt facultative ∫i

gratuite.“;
— Art. 24 alin. (1): îDreptul la ap„rare este garantat.“;
— Art. 53: î(1) Exerci˛iul unor drepturi sau al unor libert„˛i

poate fi restr‚ns numai prin lege ∫i numai dac„ se impune,
dup„ caz, pentru: ap„rarea securit„˛ii na˛ionale, a ordinii, a
s„n„t„˛ii ori a moralei publice, a drepturilor ∫i a libert„˛ilor
cet„˛enilor; desf„∫urarea instruc˛iei penale; prevenirea
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consecin˛elor unei calamit„˛i naturale, ale unui dezastru ori ale
unui sinistru deosebit de grav.

(2) Restr‚ngerea poate fi dispus„ numai dac„ este
necesar„ Óntr-o societate democratic„. M„sura trebuie s„ fie
propor˛ional„ cu situa˛ia care a determinat-o, s„ fie aplicat„ Ón
mod nediscriminatoriu ∫i f„r„ a aduce atingere existen˛ei
dreptului sau a libert„˛ii.“

Autorul excep˛iei consider„ c„ textul de lege criticat
Óncalc„ ∫i prevederile art. 6 paragraful Ónt‚i din Conven˛ia
pentru ap„rarea drepturilor omului ∫i a libert„˛ilor
fundamentale: îOrice persoan„ are dreptul la judecarea Ón
mod echitabil, Ón mod public ∫i Óntr-un termen rezonabil a
cauzei sale, de c„tre o instan˛„ independent„ ∫i impar˛ial„,
instituit„ de lege, care va hot„rÓ fie asupra Ónc„lc„rii drepturilor
∫i obliga˛iilor sale cu caracter civil, fie asupra temeiniciei
oric„rei acuza˛ii Ón materie penal„ Óndreptate Ómpotriva sa.
Hot„r‚rea trebuie s„ fie pronun˛at„ Ón mod public, dar accesul
Ón sala de ∫edin˛e poate fi interzis presei ∫i publicului pe
Óntreaga durat„ a procesului sau a unei p„r˛i a acestuia Ón
interesul moralit„˛ii, al ordinii publice ori al securit„˛ii na˛ionale
Óntr-o societate democratic„, atunci c‚nd interesele minorilor
sau protec˛ia vie˛ii private a p„r˛ilor la proces o impun, sau Ón
m„sura considerat„ absolut necesar„ de c„tre instan˛„ atunci
c‚nd, Ón Ómprejur„ri speciale, publicitatea ar fi de natur„ s„
aduc„ atingere intereselor justi˛iei.“

Ulterior sesiz„rii Cur˛ii, Legea nr. 297/2004 privind pia˛a
de capital, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 571 din 29 iunie 2004, a prev„zut expres Ón
art. 291 alin. 1 lit. c): îLa data intr„rii Ón vigoare a prezentei
legi [Ón termen de 30 de zile de la data public„rii ei Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I] se abrog„: […]

c) Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 28/2002 privind
valorile mobiliare, serviciile de investi˛ii financiare ∫i pie˛ele
reglementate, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 238 din 9 aprilie 2002, aprobat„ cu modific„ri ∫i
complet„ri prin Legea nr. 525/2002, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare;“.

Or, potrivit art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,
republicat„, Curtea Constitu˛ional„ nu se poate pronun˛a
dec‚t asupra dispozi˛iilor dintr-o lege sau dintr-o ordonan˛„
Ón vigoare, ceea ce exclude exercitarea controlului de
constitu˛ionalitate asupra unor prevederi legale eliminate din
legisla˛ie. Controlul de constitu˛ionalitate nu se poate
exercita asupra unor dispozi˛ii legale abrogate ∫i de aceea
se impune respingerea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate ca
devenit„ inadmisibil„. Interven˛ia Cur˛ii Constitu˛ionale Ón
aprecierea constitu˛ionalit„˛ii unor norme juridice abrogate
este incompatibil„ nu numai cu scopul ∫i func˛ionalitatea
contenciosului constitu˛ional, dar ∫i cu principiul
neretroactivit„˛ii legii consacrat de art. 15 alin. (2) din
Constitu˛ie, republicat„.

MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA I, Nr. 977/25.X.2004 3

Pentru considerentele expuse mai sus, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, republicat„,
precum ∫i al art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i alin. (3) ∫i al art. 29 din Legea nr. 47/1992, republicat„,

C U R T E A  C O N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca devenit„ inadmisibil„, excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 138 alin. (7) teza Ónt‚i din
Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 28/2002 privind valorile mobiliare, serviciile de investi˛ii financiare ∫i pie˛ele
reglementate, aprobat„ cu modific„ri prin Legea nr. 525/2002, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, excep˛ie ridicat„ de
Adrian Andrici Ón Dosarul nr. 1.554/2003 al Cur˛ii de Apel Bucure∫ti — Sec˛ia de contencios administrativ.

Definitiv„ ∫i general obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 30 septembrie 2004.

PRE™EDINTE,
ION PREDESCU

Magistrat-asistent,
Mihaela Senia Costinescu

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A fi I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
AGENfiIA NAfiIONAL√ DE ADMINISTRARE FISCAL√

O R D I N

privind aprobarea Cartei drepturilor ∫i obliga˛iilor contribuabililor 

pe timpul desf„∫ur„rii inspec˛iei fiscale

Œn temeiul art. 7 alin. (1) din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„, republicat„,
Ón temeiul art. 26 alin. (3) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 1.574/2003 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului

Finan˛elor Publice ∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

pre∫edintele Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„ emite urm„torul ordin:

Art. 1. — Se aprob„ Carta drepturilor ∫i obliga˛iilor
contribuabililor pe timpul desf„∫ur„rii inspec˛iei fiscale,

prev„zut„ Ón anexa care face parte integrant„ din prezentul
ordin.



Art. 2. — Prezentul ordin se public„ Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I.

Art. 3. — Direc˛ia general„ de inspec˛ie fiscal„,
Direc˛ia general„ de administrare a marilor contribuabili,

precum ∫i direc˛ii le generale ale finan˛elor publice
jude˛ene ∫i a municipiului Bucure∫ti vor lua m„suri
pentru ducerea la Óndeplinire a prevederilor prezentului
ordin.
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Pre∫edintele Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„,
Neculae Eugeniu Pl„ia∫u

Bucure∫ti, 12 octombrie 2004.
Nr. 713.

ANEX√

C A R T A

drepturilor ∫i obliga˛iilor contribuabililor pe timpul desf„∫ur„rii inspec˛iei fiscale

Œn sistemul fiscal rom‚nesc, bazat pe autoimpunere, principala obliga˛ie ce revine contribuabililor o constituie
declararea ∫i plata impozitelor, taxelor ∫i contribu˛iilor sociale pe care ace∫tia le datoreaz„ bugetului general consolidat,
administrat de Agen˛ia Na˛ional„ de Administrare Fiscal„.

Inspec˛ia fiscal„ este o parte a sistemului nostru fiscal declarativ, av‚nd ca scop verificarea bazelor de impunere,
a legalit„˛ii ∫i conformit„˛ii declara˛iilor fiscale, corectitudinii ∫i exactit„˛ii Óndeplinirii obliga˛iilor de c„tre contribuabili,
respect„rii prevederilor legisla˛iei fiscale ∫i contabile, precum ∫i stabilirea diferen˛elor obliga˛iilor de plat„ ∫i a accesoriilor
aferente acestora.

Potrivit art. 7 alin. (1) din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„, republicat„,
Ónainte de Ónceperea inspec˛iei fiscale ve˛i fi informat despre drepturile ∫i obliga˛iile pe care le ave˛i Ón timpul desf„∫ur„rii
inspec˛iei fiscale, prin Carta drepturilor ∫i obliga˛iilor contribuabililor pe timpul desf„∫ur„rii inspec˛iei fiscale, care v„ va fi
transmis„ o dat„ cu avizul de inspec˛ie fiscal„.

Stimate contribuabil,
Pe timpul desf„∫ur„rii inspec˛iei fiscale ave˛i urm„toarele drepturi:

1. Dreptul de a fi Ón∫tiin˛at despre ac˛iunea de inspec˛ie

fiscal„

Œnaintea desf„∫ur„rii inspec˛iei fiscale ve˛i fi Ón∫tiin˛at
despre aceast„ ac˛iune printr-un aviz de inspec˛ie fiscal„,
care va fi transmis, Ón scris, de organul fiscal, astfel:

— cu 30 de zile Ónainte de Ónceperea ac˛iunii de
inspec˛ie fiscal„, pentru marii contribuabili;

— cu 15 zile Ónainte de Ónceperea ac˛iunii de inspec˛ie
fiscal„, pentru ceilal˛i contribuabili.

Prin avizul de inspec˛ie fiscal„ ve˛i fi Ón∫tiin˛at cu
privire la:

a) organul de inspec˛ie fiscal„ care va efectua inspec˛ia
fiscal„;

b) temeiul juridic al inspec˛iei fiscale;
c) data de Óncepere a inspec˛iei fiscale;
d) obliga˛iile fiscale ∫i perioadele ce urmeaz„ a fi

supuse inspec˛iei fiscale;
e) posibilitatea de a solicita am‚narea datei de Óncepere

a inspec˛iei fiscale.
Œn cazul Ón care inspec˛ia fiscal„ are un caracter

inopinat, se desf„∫oar„ Ón vederea solu˛ion„rii unor cereri
ale dumneavoastr„ sau Ón cazul unor ac˛iuni Óndeplinite ca
urmare a solicit„rii unor autorit„˛i, potrivit legii, transmiterea
avizului de inspec˛ie fiscal„ nu este obligatorie.

2. Dreptul de a fi verificat numai pentru impozitele,

taxele ∫i contribu˛iile sociale aflate Ón cadrul termenului de

prescrip˛ie

Organul de inspec˛ie fiscal„ poate verifica situa˛ia
dumneavoastr„ Ón cadrul termenului de prescrip˛ie.
Termenul de prescrip˛ie a dreptului organului fiscal de a

stabili obliga˛ii fiscale este de 5 ani, cu excep˛ia cazului
c‚nd legea dispune altfel.

3. Dreptul de a solicita modificarea datei de Óncepere a

inspec˛iei fiscale

Am‚narea datei de Óncepere a inspec˛iei fiscale se
poate solicita, o singur„ dat„, pentru motive justificate.

Œn acest caz vi se va comunica data la care a fost
reprogramat„ inspec˛ia fiscal„.

4. Dreptul de a fi verificat o singur„ dat„ pentru fiecare

impozit, tax„ sau contribu˛ie social„ ∫i pentru fiecare

perioad„ supus„ verific„rii/impozit„rii

Inspec˛ia fiscal„ se efectueaz„ o singur„ dat„ pentru
fiecare impozit, tax„ sau contribu˛ie social„ ∫i pentru
fiecare perioad„ supus„ verific„rii/impozit„rii.

Totu∫i, Ón cazul Ón care, de la data Óncheierii inspec˛iei
fiscale ∫i p‚n„ la data Ómplinirii termenului de prescrip˛ie,
apar date suplimentare, necunoscute organelor de inspec˛ie
fiscal„ la data efectu„rii verific„rilor, sau erori de calcul
care influen˛eaz„ rezultatele acestora, conduc„torul
inspec˛iei fiscale competent poate decide reverificarea unei
anumite perioade.

Datele suplimentare pe care se fundamenteaz„ decizia
de reverificare a unei anumite perioade pot rezulta din
situa˛ii cum sunt:

— efectuarea unui control Óncruci∫at asupra
documentelor justificative ale unui grup de contribuabili din
care face˛i parte ∫i dumneavoastr„;

— ob˛inerea pe parcursul ac˛iunilor de inspec˛ie fiscal„
efectuate la al˛i contribuabili a unor documente sau
informa˛ii suplimentare referitoare la activitatea



dumneavoastr„, Óntr-o perioad„ care a fost deja supus„
inspec˛iei fiscale;

— solicit„ri ale organelor de urm„rire penal„ ori ale
altor organe sau institu˛ii Óndrept„˛ite potrivit legii;

— informa˛ii ob˛inute Ón orice alt mod, de natur„ s„
modifice rezultatele inspec˛iei fiscale anterioare.

5. Dreptul de a solicita legitimarea organelor de

inspec˛ie fiscal„

La Ónceperea inspec˛iei fiscale, organul de inspec˛ie
fiscal„ este obligat s„ prezinte contribuabilului legitima˛ia de
inspec˛ie fiscal„ ∫i ordinul de serviciu semnat de
conduc„torul activit„˛ii de inspec˛ie fiscal„. Œnceperea
inspec˛iei fiscale trebuie consemnat„ Ón Registrul unic de
control.

6. Dreptul ca activitatea dumneavoastr„ s„ fie c‚t mai

pu˛in afectat„ pe timpul desf„∫ur„rii inspec˛iei fiscale

Organele de inspec˛ie fiscal„ au obliga˛ia s„ exercite
activitatea de inspec˛ie fiscal„ Ón a∫a fel Ónc‚t s„ afecteze
c‚t mai pu˛in desf„∫urarea activit„˛ilor dumneavoastr„
curente ∫i s„ utilizeze eficient timpul destinat inspec˛iei
fiscale.

7. Dreptul de a fi informat

Pe parcursul desf„∫ur„rii inspec˛iei fiscale ve˛i fi informat
asupra constat„rilor rezultate din inspec˛ia fiscal„.

8. Dreptul de a fi primul solicitat pentru a furniza

informa˛ii

Organul de inspec˛ie fiscal„ va solicita informa˛iile
necesare pentru determinarea st„rii de fapt fiscale Ónt‚i de
la dumneavoastr„ sau de la alt„ persoan„ Ómputernicit„ de
dumneavoastr„.

Dac„ pe timpul desf„∫ur„rii inspec˛iei fiscale starea de
fapt fiscal„ nu a fost clarificat„ de c„tre dumneavoastr„,
organul de inspec˛ie fiscal„ poate solicita informa˛ii ∫i altor
persoane. Informa˛iile furnizate de aceste persoane vor fi
luate Ón considerare numai Ón m„sura Ón care sunt
confirmate ∫i de alte mijloace de prob„.

9. Dreptul de a refuza furnizarea de informa˛ii

So˛ul/so˛ia ∫i rudele dumneavoastr„ p‚n„ la gradul
al 3-lea inclusiv pot refuza furnizarea de informa˛ii,
efectuarea de expertize, precum ∫i prezentarea unor
Ónscrisuri.

Preo˛ii, avoca˛ii, notarii publici, consultan˛ii fiscali,
executorii judec„tore∫ti, auditorii, exper˛ii contabili, medicii ∫i
psihoterapeu˛ii pot refuza s„ furnizeze informa˛ii cu privire
la datele de care au luat cuno∫tin˛„ Ón exercitarea
activit„˛ii lor.

Persoanele sus-men˛ionate, cu excep˛ia preo˛ilor, pot
totu∫i furniza informa˛ii, dar numai cu acordul persoanei
despre care au fost solicitate informa˛iile.

10. Dreptul de a beneficia de asisten˛„ de specialitate

Pe toat„ durata exercit„rii inspec˛iei fiscale ave˛i dreptul
s„ beneficia˛i de asisten˛„ de specialitate sau juridic„.

11. Dreptul de a fi protejat pe linia secretului fiscal

Ave˛i dreptul s„ fi˛i protejat pe linia secretului fiscal.
Informa˛iile pe care le furniza˛i dumneavoastr„ organelor

de inspec˛ie fiscal„, precum ∫i cele pe care acestea le
ob˛in pe timpul desf„∫ur„rii inspec˛iei fiscale sunt protejate
pe linia secretului fiscal.

Œn categoria informa˛iilor de natura celor considerate a fi
secret fiscal intr„ datele referitoare la identitatea
contribuabililor, natura ∫i cuantumul obliga˛iilor fiscale,
natura, sursa ∫i suma veniturilor debitorului, pl„˛i, conturi,
Óncas„ri, deduceri, credite, datorii, valoarea patrimoniului net
sau orice fel de informa˛ii ob˛inute din declara˛ii ori din
documente prezentate de c„tre contribuabil sau orice alte
informa˛ii cunoscute de organul fiscal ca urmare a
exercit„rii atribu˛iilor de serviciu.

Œn acest sens, func˛ionarii publici din cadrul organului
fiscal, inclusiv persoanele care nu mai de˛in aceast„
calitate, sunt obliga˛i s„ p„streze secretul asupra
informa˛iilor pe care le de˛in ca urmare a exercit„rii
atribu˛iilor de serviciu.

12. Dreptul de a primi dovada scris„ Ón cazul re˛inerii

unor documente de c„tre organele de inspec˛ie fiscal„

Œn cazul Ón care, Ón timpul desf„∫ur„rii inspec˛iei fiscale,
vi se re˛in, Ón scopul protej„rii, documente, acte, Ónscrisuri,
registre ∫i documente financiar-contabile sau orice element
material care face dovada stabilirii, Ónregistr„rii ∫i achit„rii
obliga˛iilor fiscale de c„tre dumneavoastr„, organul de
inspec˛ie fiscal„ trebuie s„ Óntocmeasc„ un act Ón care
sunt specificate toate elementele necesare individualiz„rii
probei sau dovezii respective, precum ∫i men˛iunea c„
aceasta a fost re˛inut„, potrivit dispozi˛iilor legale, de c„tre
organul fiscal.

Dac„ au fost re˛inute Ónscrisuri ∫i alte documente, Ón
original, acestea v„ vor fi Ónapoiate, organul de inspec˛ie
fiscal„ re˛in‚nd numai copii ale Ónscrisurilor relevante din
punct de vedere fiscal.

13. Dreptul de a cunoa∫te rezultatele inspec˛iei fiscale

La Óncheierea inspec˛iei fiscale organul fiscal va purta o
discu˛ie final„ cu dumneavoastr„ asupra constat„rilor ∫i
consecin˛elor lor fiscale.

Data, ora, locul ∫i problematica discu˛iei v„ vor fi
comunicate Ón timp util.

Ave˛i dreptul s„ prezenta˛i Ón scris punctul
dumneavoastr„ de vedere cu privire la constat„rile
inspec˛iei fiscale.

De asemenea, dup„ Óncheierea inspec˛iei fiscale, Ón
cazul Ón care nu se modific„ baza de impunere aferent„
impozitelor, taxelor, contribu˛iilor sociale ∫i altor sume
datorate bugetului general consolidat, supuse inspec˛iei
fiscale, acest fapt v„ va fi comunicat Ón scris.

Dac„ Ón urma inspec˛iei fiscale se modific„ baza de
impunere a obliga˛iilor bugetare supuse inspec˛iei fiscale, vi
se va comunica Decizia de impunere privind obliga˛iile
fiscale suplimentare stabilite de inspec˛ia fiscal„.
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14. Dreptul de a contesta decizia de impunere emis„ Ón

urma inspec˛iei fiscale

Œn cazul Ón care v„ sim˛i˛i lezat de rezultatul inspec˛iei
fiscale, ave˛i dreptul s„ contesta˛i decizia de impunere
emis„ cu aceast„ ocazie de organul de inspec˛ie fiscal„.

Contesta˛ia se formuleaz„ Ón scris ∫i va cuprinde:
— datele dumneavoastr„ de identificare;
— obiectul contesta˛iei;
— motivele de fapt ∫i de drept;
— dovezile pe care se Óntemeiaz„;
— semn„tura dumneavoastr„ sau a persoanei

Ómputernicite, precum ∫i ∫tampila, Ón cazul persoanelor
juridice.

Contesta˛ia se depune Ón scris, Ón termen de 30 de zile
de la data comunic„rii rezultatelor inspec˛iei fiscale, la
organul fiscal al c„rui act este atacat.

Contesta˛iile formulate de dumneavoastr„ Ómpotriva
deciziilor de impunere ∫i actelor administrative fiscale
asimilate deciziilor de impunere se solu˛ioneaz„ dup„ cum
urmeaz„:

a) contesta˛iile care au ca obiect impozite, taxe,
contribu˛ii, precum ∫i accesorii ale acestora, al c„ror
cuantum este sub 5 miliarde lei, se solu˛ioneaz„ de c„tre
organele competente constituite la nivelul direc˛iilor
generale ale finan˛elor publice la care sunte˛i Ónregistrat ca
pl„titor de impozite ∫i taxe;

b) contesta˛iile formulate de marii contribuabili, care au
ca obiect impozite, taxe, contribu˛ii, datorie vamal„, precum
∫i accesorii ale acestora, al c„ror cuantum este sub
5 miliarde lei, se solu˛ioneaz„ de c„tre organele
competente constituite Ón cadrul respectivelor direc˛ii
generale de administrare a marilor contribuabili;

c) contesta˛iile care au ca obiect impozite, taxe,
contribu˛ii, precum ∫i accesorii ale acestora, al c„ror
cuantum este de 5 miliarde lei sau mai mare, precum ∫i
cele formulate Ómpotriva actelor emise de organele centrale
se solu˛ioneaz„ de c„tre organele competente de
solu˛ionare constituite la nivel central. 

Œn solu˛ionarea contesta˛iei organul competent se
pronun˛„ prin decizie sau dispozi˛ie.

Decizia emis„ Ón solu˛ionarea contesta˛iei este definitiv„
Ón sistemul c„ilor administrative de atac.

Decizia privind solu˛ionarea contesta˛iei se comunic„
dumneavoastr„, persoanelor introduse, Ón condi˛iile art. 43
din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003, republicat„, precum
∫i organului de inspec˛ie fiscal„ emitent al actului
administrativ atacat.

Deciziile emise Ón solu˛ionarea contesta˛iilor pot fi
atacate la instan˛a judec„toreasc„ de contencios
administrativ competent„.

De asemenea, este bine s„ cunoa∫te˛i ∫i urm„toarele
prevederi:

• Termenul de prescrip˛ie a dreptului organului fiscal de
a stabili obliga˛ii fiscale Óncepe s„ curg„ de la data de

1 ianuarie a anului urm„tor celui Ón care s-a n„scut
crean˛a fiscal„ potrivit art. 23 din Ordonan˛a Guvernului
nr. 92/2003, republicat„, dac„ legea nu dispune altfel.

• Dreptul de a stabili obliga˛ii fiscale se prescrie Ón
termen de 10 ani Ón cazul Ón care acestea rezult„ din
s„v‚r∫irea unei fapte prev„zute de legea penal„. Acest
termen curge de la data s„v‚r∫irii  faptei ce constituie
infrac˛iune, sanc˛ionat„ ca atare printr-o hot„r‚re
judec„toreasc„ definitiv„.

• La contribuabilii mari, perioada supus„ inspec˛iei
fiscale Óncepe de la sf‚r∫itul perioadei controlate anterior.

• La celelalte categorii de contribuabili, inspec˛ia fiscal„
se efectueaz„ asupra crean˛elor n„scute Ón ultimii 3 ani
fiscali pentru care exist„  obliga˛ia depunerii declara˛iilor
fiscale. Inspec˛ia fiscal„ se poate extinde pe perioada de
prescrip˛ie a dreptului de a stabili obliga˛ii fiscale, dac„:

a) exist„ indicii privind diminuarea impozitelor, taxelor,
contribu˛iilor ∫i a altor sume datorate bugetului general
consolidat;

b) nu au fost depuse declara˛ii fiscale;

c) nu au fost Óndeplinite obliga˛iile de plat„ a
impozitelor, taxelor, contribu˛iilor ∫i a altor sume datorate
bugetului general consolidat.

• Durata efectu„rii inspec˛iei fiscale este stabilit„ de
organele de inspec˛ie fiscal„ sau, dup„ caz, de
compartimentele de specialitate ale autorit„˛ilor
administra˛iei publice locale, Ón func˛ie de obiectivele
inspec˛iei, ∫i nu poate fi mai mare de 3 luni. Œn cazul
marilor contribuabili sau al celor care au sedii secundare,
durata inspec˛iei nu poate fi mai mare de 6 luni.

Pe timpul desf„∫ur„rii inspec˛iei fiscale ave˛i urm„toarele
obliga˛ii:

1. Obliga˛ia de a permite accesul organului de

inspec˛ie fiscal„ Ón incintele dumneavoastr„ de afaceri

Indiferent de locul unde se desf„∫oar„ inspec˛ia fiscal„,
organul de inspec˛ie fiscal„ are dreptul s„ inspecteze orice
incint„ de afaceri a dumneavoastr„ sau orice alte incinte
ori locuri Ón care exist„ bunuri impozabile sau se
desf„∫oar„ activit„˛i  produc„toare de venituri, Ón prezen˛a
dumneavoastr„ ori a unei persoane desemnate de c„tre
dumneavoastr„.

Aceast„ obliga˛ie v„ revine, de regul„, Ón timpul
programului dumneavoastr„ normal de lucru. Cu acordul
dumneavoastr„ ∫i cu aprobarea conduc„torului organului de
inspec˛ie fiscal„, inspec˛ia fiscal„ se poate desf„∫ura ∫i Ón
afara programului dumneavoastr„ de lucru.

Acordul trebuie s„ Ól exprima˛i Ón scris, s„ Ól Ónregistra˛i
la registratura dumneavoastr„, urm‚nd a fi anexat la actul
Óncheiat cu ocazia inspec˛iei fiscale.
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2. Obliga˛ia de a asigura un spa˛iu adecvat  ∫i logistica

necesar„ desf„∫ur„rii inspec˛iei fiscale

Inspec˛ia fiscal„ se desf„∫oar„, de regul„, Ón spa˛iile
dumneavoastr„ de lucru ∫i, prin urmare, trebuie s„  pune˛i
la dispozi˛ia organelor de inspec˛ie fiscal„ un spa˛iu
adecvat, precum ∫i logistica necesar„ desf„∫ur„rii inspec˛iei
fiscale.

Prin spa˛iu adecvat se Ón˛elege asigurarea unui spa˛iu
Ón limita posibilit„˛ilor dumneavoastr„, dup„ caz, dotat cu
necesarul minim de birotic„ ∫i care s„ permit„  p„strarea
Ón siguran˛„ a documentelor primite pentru inspec˛ia fiscal„
sau elaborate de organele de inspec˛ie fiscal„. Œn cazul Ón
care dumneavoastr„ nu pute˛i asigura un spa˛iu
corespunz„tor, ve˛i anun˛a Ón scris ∫i motivat organul de
inspec˛ie fiscal„ competent. 

3. Obliga˛ia de a pune la dispozi˛ie organului de

inspec˛ie fiscal„ toate documentele care stau la baza

calcul„rii impozitelor datorate

Œn vederea stabilirii st„rii de fapt fiscale, ave˛i obliga˛ia
de a pune la dispozi˛ie organului de inspec˛ie fiscal„
registrele de eviden˛„ contabil„, documentele de afaceri ∫i
orice alte Ónscrisuri relevante pentru inspec˛ia fiscal„.
Organul de inspec˛ie fiscal„ are dreptul de a solicita ∫i
altor persoane Ónscrisuri, dac„ starea de fapt fiscal„ nu a
fost clarificat„ pe baza Ónscrisurilor puse la dispozi˛ie de
dumneavoastr„.

Ave˛i obliga˛ia s„ da˛i informa˛ii ∫i s„ prezenta˛i la locul
de desf„∫urare a inspec˛iei fiscale toate documentele,
precum ∫i orice alte date necesare clarific„rii situa˛iilor de
fapt relevante din punct de vedere fiscal.

La finalizarea inspec˛iei fiscale, ave˛i obliga˛ia de a da o
declara˛ie scris„, pe propria r„spundere, din care s„
rezulte c„ au fost puse la dispozi˛ie toate documentele ∫i
informa˛iile relevante pentru inspec˛ia fiscal„.

4. Obliga˛ia de a colabora la desf„∫urarea inspec˛iei

fiscale

Ave˛i obliga˛ia de a colabora la constatarea st„rilor de
fapt fiscale. Sunte˛i obligat s„ oferi˛i informa˛ii ∫i s„
prezenta˛i la locul de desf„∫urare a inspec˛iei fiscale toate
documentele, precum ∫i orice alte date necesare clarific„rii
situa˛iilor de fapt relevante din punct de vedere fiscal.

5. Obliga˛ia de a conduce, a p„stra ∫i a arhiva

eviden˛ele contabile ∫i fiscale Óntr-un mod adecvat ∫i de a

le p„stra la domiciliul fiscal sau la sediile dumneavoastr„

secundare, dup„ caz

Ave˛i obliga˛ia de a conduce ∫i a p„stra eviden˛ele
contabile ∫i fiscale la domiciliul fiscal sau la sediile
dumneavoastr„ secundare, dup„ caz.

Dac„ a˛i ˛inut eviden˛ele contabile ∫i fiscale cu ajutorul
sistemelor electronice de gestiune, pe l‚ng„ datele arhivate
ave˛i obliga˛ia s„ p„stra˛i ∫i s„ prezenta˛i ∫i aplica˛iile
informatice cu ajutorul c„rora a˛i generat datele arhivate Ón
format electronic.

6. Obliga˛ia de a furniza organului de inspec˛ie fiscal„

informa˛iile solicitate

Dumneavoastr„ sau alte persoane numite de
dumneavoastr„ ave˛i obliga˛ia s„ furniza˛i informa˛iile
solicitate de organele de inspec˛ie fiscal„. Dac„ informa˛iile
dumneavoastr„ sau ale persoanei numite de
dumneavoastr„ sunt insuficiente, atunci organul de
inspec˛ie fiscal„ se poate adresa ∫i altor persoane pentru
ob˛inerea de informa˛ii.

Cererea de furnizare a informa˛iilor se formuleaz„ Ón
scris ∫i va specifica natura informa˛iilor solicitate pentru
determinarea st„rii de fapt fiscale ∫i documentele care
sus˛in informa˛iile furnizate.

7. Obliga˛ia de a v„ prezenta la sediul organului fiscal

Ave˛i obliga˛ia de a v„ prezenta la sediul organului
fiscal pentru a da informa˛ii ∫i l„muriri necesare stabilirii
situa˛iei dumneavoastr„ fiscale reale. Œn cazul Ón care
solicitarea de a v„ prezenta este f„cut„ Ón scris, aceasta
va cuprinde obligatoriu:

— data, ora ∫i locul la care sunte˛i obliga˛i s„ v„
prezenta˛i;

— baza legal„ a solicit„rii;
— scopul solicit„rii;
— documentele pe care sunte˛i obliga˛i s„ le prezenta˛i.

8. Obliga˛ia de a Óndeplini m„surile dispuse de organul

de inspec˛ie fiscal„

Ave˛i obliga˛ia de a Óndeplini m„surile prev„zute Ón actul
Óntocmit cu ocazia inspec˛iei fiscale, Ón termenele ∫i Ón
condi˛iile stabilite de organele de inspec˛ie fiscal„.

9. Obliga˛ia de a pl„ti diferen˛ele de impozite, taxe,

contribu˛ii sociale, stabilite cu ocazia inspec˛iei fiscale,

precum ∫i dob‚nzile ∫i penalit„˛ile de Ónt‚rziere aferente

acestora

Sunte˛i obligat s„ pl„ti˛i diferen˛ele de impozite, taxe ∫i
contribu˛ii sociale, stabilite cu ocazia inspec˛iei fiscale,
precum ∫i dob‚nzile ∫i penalit„˛ile de Ónt‚rziere aferente
acestora.

Pentru diferen˛ele de impozite, taxe, contribu˛ii sociale ∫i
pentru dob‚nzile ∫i penalit„˛ile de Ónt‚rziere stabilite,
termenul de plat„ se stabile∫te Ón func˛ie de data
comunic„rii acestora prin decizia de impunere, astfel:

— dac„ data comunic„rii este cuprins„ Ón intervalul 1—15
din lun„, termenul de plat„ este p‚n„ la data de 5 a lunii
urm„toare;

— dac„ data comunic„rii este cuprins„ Ón intervalul
16—31 din lun„, termenul de plat„ este p‚n„ la data de
20 a lunii urm„toare.

Decizia de impunere privind obliga˛iile fiscale
suplimentare stabilite de inspec˛ia fiscal„ v„ este
comunicat„ dup„ cum urmeaz„:

— prin prezentarea dumneavoastr„ la sediul organului
fiscal emitent. Œn acest caz, data comunic„rii deciziei de
impunere privind obliga˛iile fiscale stabilite suplimentar de
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inspec˛ia fiscal„ este data ridic„rii sub semn„tur„ a actului
respectiv;

— prin persoanele Ómputernicite ale organului fiscal,
potrivit legii;

— prin po∫t„, la domiciliul dumneavoastr„ fiscal, cu
scrisoare recomandat„ cu confirmare de primire, precum ∫i
prin alte mijloace cum sunt: fax, telefon, e-mail, dac„ se
asigur„ transmiterea textului actului ∫i confirmarea primirii
acestuia, iar data comunic„rii va fi dovedit„ prin semn„tura
dumneavoastr„.

Dac„ se constat„ lipsa dumneavoastr„ sau a persoanei
Ómputernicite de c„tre dumneavoastr„ s„ primeasc„ decizia

de impunere privind obliga˛iile fiscale suplimentare stabilite

de inspec˛ia fiscal„, de la domiciliul fiscal, comunicarea se

face prin publicarea unui anun˛ Óntr-un cotidian na˛ional de

larg„ circula˛ie ∫i Óntr-un cotidian local sau Ón Monitorul

Oficial al Rom‚niei, Partea a IV-a, Ón care se men˛ioneaz„

c„ a fost emis actul pe numele dumneavoastr„. Decizia de

impunere privind obliga˛iile fiscale suplimentare stabilite de

inspec˛ia fiscal„ produce efecte din momentul comunic„rii

∫i se consider„ comunicat„ Ón a cincea zi de la data

public„rii anun˛ului.
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